

Verksamhetsberättelse Barnrättscentrum 2020

Inledning

Under år 2020 har verksamheten vid Barnrättscentrum (BRC) fortsatt att utvecklas och fördjupas, samtidigt har verksamheten onekligen påverkats av den pågående pandemin. Verksamheten vid BRC har därför behövt anpassas efter rådande situation. Vårterminen 2020 kan beskrivas som en termin som präglades av att ställa in och ställa om, medan höstterminen 2020 kan beskrivas som en termin där verksamheten vid BRC intensifierats genom bl.a. ökad digital seminarieverksamhet. Genom olika digitala plattformar har BRC:s forskare kunnat nå ut med sin forskning till en bredare grupp intressenter och samtidigt också fått idéer om framtida forskningsprojekt. BRC har med visst förändrat arbetssätt på grund av pandemin fortsatt verka för att utgöra en forskarmiljö för forskare med barnrättslig inriktning vid Juridiska fakulteten, men också en tvärvetenskaplig mötesplats för forskare från hela det humanvetenskapliga området vid Stockholms universitet. BRC utgör fortfarande navet i ett barnrättsligt inriktat nätverk av forskare från olika vetenskapliga fält, såväl nationellt som internationellt, men också ett kontaktnät som omfattas av företrädare för myndigheter och organisationer samt praktiker med intresse för barnrättsliga frågor. Nedan följer en beskrivning av BRC:s verksamhet under år 2020 som även innefattar en kort redogörelse av Stockholms universitets särskilda satsning på Barn, migration och integration (BMI).

Pandemins påverkan på verksamheten år 2020

Till följd av pandemin distansanpassades Stockholms universitet den 17 mars 2020. Under vårterminen 2020 hann några aktiviteter och evenemang genomföras innan pandemin bröt ut, några kunde även flyttas över till digitala plattformar, men flera evenemang behövde ställas in eller skjutas upp. Det gäller exempelvis *The Stockholm University Biannual Lecture on Child Law and Children's Rights in Honour of Her Majesty Queen Silvia of Sweden* som skulle ha ägt rum den 27 april 2020¹. Även konferensen inom det Nordiska barnrättsliga nätverket fick skjutas fram. Konferensen som skulle ha ägt rum mellan den 15–17 juni 2020 kommer i stället att äga rum den 24–25 augusti 2021.²

Under höstterminen 2020 har verksamheten helt förlagts till digitala plattformar, vilket övergripande fungerat förvånansvärt bra. Det har bl.a. visat sig att digitala seminarier över Zoom är ett enkelt och kostnadseffektivt sätt att nå ut med forskning till en större publik. Under hösten 2020 har flera inlägg publicerats på Barnrättsbloggen³ och den utökade användningen

¹ Ett nytt datum kommer att föreslås längre fram när situationen stabiliserats.

² Med anledning av rådande situation har besluts ännu inte fattats huruvida konferensen ska äga rum på plats eller vara semi-digital, alternativt helt digital. Detta återstår att se, beroende på hur situationen utvecklas.

³ <https://barnrattsbloggen.wordpress.com>.

av sociala medier har visat sig vara ett effektivt sätt att nå ut till allmänheten. Utöver hemsidan, som succesivt utvecklas, har BRC nu också ett Twitter-konto⁴ där annonsering av bl.a. seminarier och nya blogginlägg sker löpande. Annonsering av seminarier, blogginlägg och när BRC:s forskare medverkar i media görs även på BRC:s Facebookkonto. En ny pandemianpassad aktivitet under hösten 2020 har varit att ordna *BRC-fika* på Zoom varje måndag morgon. Detta har visat sig vara ett värdefullt tillfälle för forskare att diskutera diverse aktuella frågor och utmaningar.

Ledningen och organisation

År 2020 var det sista året på den treåriga mandatperioden 2018–2020 för såväl styrelse som föreståndare och ställföreträdande föreståndare som utses av Rektor för Stockholms universitet. Under mandatperioden har Pernilla Leviner tagit över som föreståndare efter Wiweka Warnling Conradson och den 30 januari 2020 beslutade rektor att utse Kavot Zillén till ställföreträdande föreståndare för perioden den 1 januari 2020 till och med den 31 januari 2020.

Med anledning av den nya mandatperioden, från och med den 1 januari 2021 till och med den 31 december 2023, utsåg rektor den 22 oktober 2020 en ny styrelse för BRC med några nya ledamöter och några som även suttit i styrelsen föregående mandatperiod. Den nya styrelsen från 1 januari 2021 består av följande styrelseledamöter; generalsekreterare Mia Edwall Insulander (ordförande), professor emeritus Wiweka Warnling Conradson, professorerna Pernilla Leviner, Anna Kaldal, Stefan Wiklund, Anders Hjern, Hans Hayden, chefsjurist John Stauffer och docent Kavot Zillén. Samtidigt utsågs Pernilla Leviner till föreståndare och Kavot Zillén till ställföreträdande föreståndare för BRC för samma period.⁵

Som stöd för verksamheten har BRC en forskningskoordinator som delvis finansieras av Juridiska institutionen (se vidare nedan om finansiering). Den 30 september 2020 slutade Julia Dahlqvist sin anställning som forskningskoordinator. Caroline Åvall anställdes som ny forskningskoordinator och påbörjade tjänsten den 15 september 2020.

Forskare med koppling till BRC och forskningssamarbeten

En väsentlig del i BRC:s verksamhet är den forskarmiljö som finns vid den Juridiska fakulteten. Under år 2020 var drygt tio disputerade forskare vid fakulteten kopplade till BRC – vissa av dessa har ett specifikt barnrättsligt fokus i sin forskning och andra har viss barnrättsligt inriktad forskning. Därtill är nio doktorander med barnrättslig inriktning i sin forskning verksamma vid BRC. Under våren 2020 antogs en doktorand med ett barnrättsligt projekt till en av de totalt tre utlysta doktorandtjänsterna vid Juridiska fakulteten.⁶

Utöver forskarmiljön vid Juridiska fakulteten fungerar BRC även som en mötesplats för forskare från övriga fakulteter och institutioner på Stockholms universitet. Detta innebär att

⁴ Stockholms Barnrättscentrum @StockholmsBRC

⁵ Styrelsen består därmed av nio ledamöter, vilket innebär att en plats är vakant då styrelsen enligt stadgarna ska bestå av xx-tio ledamöter.

⁶ Amanda Lublin antogs som doktorand i processrätt med ett projekt som handlar om unga lagöverträdare under 15 år.

många forskare vid Stockholms universitetet – såväl doktorander som disputerade forskare – har en koppling till BRC. Dessa forskare deltar bl.a. regelbundet i BRC:s seminarier. Många barnrättsligt inriktade forskningsprojekt som bedrivs på Juridiska fakulteten bedrivs också i samarbete med forskare från andra vetenskapliga fält från såväl Stockholms universitet som andra universitet och högskolor i Sverige och andra länder. BRC är även aktivt i internationella forskarnätverk, till exempel det Nordiska barnrättsnätverket och det europeiska nätverket *Children's Rights European Academic Network*.

Samverkan med det omgivande samhället

BRC genomför en rad samverkansinriktade aktiviteter och samverkan sker på olika sätt i relativt stor omfattning, så också under verksamhetsåret 2020. En del i denna samverkan sker med myndigheter och organisationer genom att forskare med koppling till BRC till exempel ombuds delta som experter i utredningar, föreläsa vid olika typer av konferenser och kompetensutvecklingsseminarier. Pernilla Leviner har till exempel deltagit i ett panelsamtal beträffande Barnkonventionsutredningen hos Barnombudsmannen i november 2020. Utbytet har även skett åt andra hållet och som nämnts nedan höll till exempel Justitieombudsmannen Tomas Norling i ett forskarseminarium för BRC i november.

En viktig del i samverkan sker genom att BRC:s forskare bereder remisser på uppdrag av Juridiska fakulteten i fråga om olika lagstiftningsförslag inom barnrättsrelaterade områden. Under år 2020 har exempelvis Pernilla Leviner skrivit ett remissvar gällande Ds 2020:16 – *Stärkt barnperspektiv för barn i skyddat boende – förslag till bestämmelser rörande bl.a. omedelbar placering, sekretess och skolgång*. Vidare skrev Louise Dane och Amanda Köves tillsammans med Rebecca Kerstinsdotter ett remissvar på SOU 2020:54 – *En långsiktig hållbar migrationspolitik* om den framtida migrationspolitiken. Även Göran Lind har skrivit ett remissutlåtande med barnrättslig koppling angående underhållsstöd och underhållsbidrag till barn på *En justerad indragning bestämmelse i underhållsstödet, från Utredningen om bostadsbidrag och underhållsstöd, BUMS (S 2018:13)*. Michael Hellner har därutöver skrivit två remissvar med barnrättslig relevans under år 2020, dels på SOU 2020:2 – *Skärpta regler om utländska månggiften, som indirekt har barnrättslig betydelse*. Dels på Ds 2020:18 – *Ökad rättssäkerhet och snabbare verkställighet i internationella familjemål*. Slutligen har Emelie Kankaanpää Thell tillsammans med Claes Lernestedt skrivit ett remissyttrande över *Stockholms stads strategi 2019 – 2022 för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna ska dras in i kriminalitet*.

Därutöver tillfrågas BRC:s forskare ofta om att medverka i media på olika sätt. Under år 2020 har sådana förfrågningar inte minst handlat om inkorporeringen av barnkonventionen som svensk lag den 1 januari 2020, men även i samband med det uppmärksammade fallet Lilla Hjärtat.

Ett viktigt projekt att nämna när det gäller samverkan med det omgivande samhället är publiceringen av boken *Barnkonventionen i praktiken – rättsliga utmaningar och möjligheter* som publicerades i september 2020. Karin Åhman, Pernilla Leviner och Kavot Zillén har varit redaktörer för boken och samtliga författare har koppling till BRC. Anne Ramberg, dåvarande

ordförande i styrelsen för BRC, skrev förord till boken. Royaltyn för boken kommer att gå till Stiftelsen Barn & Rätt⁷. Tanken är att boken ska användas brett av förvaltningsmyndigheter, domstolar, politiker och ideella organisationer, både för egen kompetensutveckling men också inom ramen för utbildningar av olika professioner.

Som tidigare beskrivits har aktiviteten på Barnrättsbloggen ökat, vilket också är en viktig del av samverkan med det omgivande samhället. Tanken med bloggen är att forskare med anknytning till BRC ska publicera kortare texter som anknyter till deras forskning och/eller aktuella frågor i samhällsdebatten. På samma sätt är den nya digitala seminarieserien *Barnrättsnytt* en viktig bas för att nå ut med forskning till en bredare publik och tanken är att denna serie och bloggen ska sammankopplas så att den som håller i seminarium även skriver blogginslag och vice versa. Barnrättsnytt syftar till att deltagarna ska få inblick i och möjlighet att diskutera aktuella barnrättsliga frågor. Konceptet ska vara enkelt och för att så många deltagare som möjligt ska kunna delta hålls seminariet digitalt under en timme över lunch.

Stockholms universitets särskilda satsning på temat Barn, migration och integration (BMI)

Som beskrivits i tidigare verksamhetsberättelser har BRC sedan början av år 2017 administrerat och förvaltat en särskild satsning på temat barn, migration och integration som finansieras med 15 miljoner kronor från Stockholms universitet.⁸ Det övergripande syftet med BMI-satsningen har varit att genom forskning och samverkan med det omgivande samhället fördjupa kunskapen och förståelsen för situationer av den typ som stod i fokus under det som kom att kallas "flyktingkrisen" (hösten 2015). Tanken med BMI-satsningen har varit att skapa en långsiktig och hållbar mångvetenskaplig forskarmiljö på Stockholms universitet med stort fokus på samverkan med det omgivande samhället. I satsningens första fas anställdes sex postdoktorer för två år och under dessa två år anordnades en rad olika seminarier och satsningen avslutades i sin första fas med en stor nationell konferens i mars 2019. Efter det inleddes en andra fas i satsningen vars planering fastslogs i ett strategidokument från maj 2019 som innefattade en planering för användandet av kvarvarande medel om knappt två miljoner kronor.⁹ I denna planering ingick att dels lysa ut medel för forsknings- och samverkansprojekt, dels att genomföra externt inriktad verksamhet. Till exempel skulle ett evenemang som riktade sig till barn och ungdomar, på temat barns rättigheter, och en uppföljande konferens till BMI-konferensen¹⁰ ha ägt rum. Den verksamhet som var planerad under år 2020 fick i hög grad ställas in och skjutas upp och med anledning av pandemin har strategin från 2019 fått revideras (se vidare i nästa avsnitt).

⁷ Stiftelsen Barn och Rätt bildades år 2015. Stiftelsens syfte är att efter beviljad ansökan (eller på förslag av ledamot av stiftelsens styrelse), ur sin förmögenhet, stödja den verksamhet som bedrivs av forskare med en nära koppling till BRC.

⁸ Beslut om finansiering fattades i slutet av år 2016 av rektor och Stockholms universitetets styrelse.

⁹ Se *Strategidokument för det Humanvetenskapliga områdets strategiska satsning Barn, migration, integration (BMI) 2019-05-03 - 2020-12-31*.

¹⁰ Den första konferensen hölls med fokus på det omgivande samhället i mars år 2019.

I enlighet med planeringen från maj 2019 gjordes två olika utlysningar inom ramen för BMI-satsningen – en med fokus på forskning och en med fokus på samverkan. Samtliga ansökningar som kom in bereddes av en beredningsgrupp och beslut om tilldelning fattades av Juridiska institutionsstyrelsen. Den första utlysningen med fokus på forskning gjordes under hösten 2019¹¹ och gav möjlighet för forskare på Stockholms universitet att söka medel för att kunna genomföra pilotstudier och för att fördjupa samarbeten och söka externa forskningsanslag. Medel om totalt 500 000 kronor beviljades i november 2019 enligt beslut till fyra forskare för olika projekt inom ramen för utlysningen.¹² Dessa projekt har under året löpt på enligt plan och forskarna som beviljats medel kommer att hålla i seminarier där deras arbete presenteras under våren 2021.

Den andra utlysningen med inriktning på samverkan och särskilt fokus på barn och ungas röster och perspektiv gjordes under vintern 2019/2020¹³. Medel om totalt 600 000 kr beviljades i mars 2020 enligt beslut till två forskare.¹⁴ Ett av projekten, som Louise Dane tilldelades medel för, var ett samverkansprojekt med organisationen Barnrättsbyrån som är en barnrättsorganisation, som arbetar på uppdrag av barn och unga, och som erbjuder stöd, råd samt praktisk hjälp i barnrelaterade frågor. Projektet inleddes under våren 2020 och har utvecklats under hösten 2020. Samarbetet har visat sig ha en god potential till att främja forskningen inom både BRC och BMI-satsningen. Syftet är att ge ett kompetensutbyte, där BRC bistår med kompetens och juridisk expertis i frågor som Barnrättsbyrån arbetar med, inte minst med deras nya inriktning på att arbeta med strategisk processföring. Barnrättsbyrån å sin sida informerar BRC om aktuella frågor och vad de möter i sin verksamhet. Två potentiella forskningsprojekt har identifierats på detta sätt. Louise Dane har fungerat som koordinator i samverkansprojektet. Kavot Zillén kommer att ta över rollen som koordinator i januari 2021). Vidare har det andra projektet *Aldrig Våld*, som Rebecca Örtman fick medel för, bl.a. resulterat i en radioteaterproduktion, ”En sten i magen”, för lågstadielever, tidningsartiklar, en skrift/antologi och tre poddsamtal med forskare och andra personer med intresse för barns rättigheter. Syftet med denna poddsamtalsserie var att initiera ett samtal om och att stärka den pågående debatt om barns rättigheter och skydd från våld.

En väsentlig del i BMI-satsningen är att verka för att, på ett övergripande plan, utveckla teoribildningen rörande barns rättigheter. Den restriktiva migrationspolitiken och lagstiftningen som införts i Sverige sedan satsningen initierades har gjort att fokus allt mer kommit att handla om integration mer än migration. Därför har frågor som rör välfärdssamhället och barns

¹¹ Sista ansökningsdag var den 30 september 2019.

¹² Medel om 100 000 kronor vardera beviljades till följande; Anna Lund vid Sociologiska institutionen för nedsättning av tid för arbete med forskningsansökan till externa finansierare rörande ett projekt om *retorik, representation och reception i svensk barnteater*. Även Åsa Backlund vid Institutionen för socialt arbete beviljades medel för nedsättning av tid för arbete med forskningsansökan till externa finansierare rörande ett projekt om *Gränser för omsorg*. Vidare fattades beslut om att bevilja medel till Rebecca Brinch vid Institutionen för kultur och estetik och Ylva Lorentzon vid Barn- och ungdomsvetenskapliga institutionen för en gemensam pilotstudie om *migration, representation och mångfald i samtida scenkonst för unga* (Ylva Lorentzon anmälde senare att hon fick medel på annat håll).

¹³ Sista ansökningsdag var den 30 november 2019.

¹⁴ Medel om 300 000 kronor vardera beviljades till Louise Dane vid Juridiska institutionen för att fördjupa samarbetet mellan BRC och Barnrättsbyrån samt till Rebecca Örtman vid Områdeskansliet för humanvetenskap, senare anställd vid Juridiska institutionen, för ett samverkansprojekt på temat ”Aldrig våld”.

rättigheter i stort, mer än specifika frågor med kopplingar till migration, hamnat i fokus. Vidare har satsningens tvärvetenskapliga och fakultetsöverskridande inriktning också i sig utvecklat BRC:s verksamhet och tvärvetenskapliga inriktning. Forskarmiljön och nätverket som BRC kan sägas vara navet i har därmed utvecklats genom BMI-satsningen. Den kan också omvänt konstateras att BMI-satsningen dragit nytta av BRC:s miljö och bredare inriktning på barns rättigheter och forskning (med fokus på välfärdssystemet).

Ny strategi och sammanvävning av BRC och BMI-satsningen

BMI-satsningen har gått från att vara ett fristående projekt, som förvaltats administrativt av BRC, till att, sedan satsningen gick in i dess andra fas, utgöra ett tema under BRC.¹⁵ Det är således tydligt att verksamheten vid BRC och BMI-satsningen, i dess andra fas, ligger väldigt nära varandra. Flera av de seminarier som hållits inom ramen för BRC:s seminarier serie har haft en tydlig koppling till BMI-satsningen. Med tanke på rådande pandemi men även med beaktande av andra aspekter, såsom satsningens delvis ändrade riktning och fokus som beskrivits ovan, har nya tankegångar gällande hur BMI-satsningen skulle kunna genomföras i en annan form varit nödvändiga. En sådan omstrukturering har också inkluderat BRC:s verksamhet. En översyn av strategier och arbetssätt har även varit motiverad med anledning av förändrade ekonomiska förutsättningar på Juridiska institutionen. Under våren 2020 drogs till exempel en stor del av finansieringen från Juridiska institutionen för BRC:s forskningskoordinator in. Vidare står det klart att det under de närmaste åren kan bli svårare att få doktorander antagna och för nydisputerade forskare att få tjänster. Det är därmed nu viktigt att söka externa medel. Med beaktande av pandemins påverkan, förändrade ekonomiska förutsättningar för forskningsrelaterad verksamhet och barnrättens position och potential samt den ökande politiseringen på området har följande tre fokuspunkter formulerats för verksamheten under de närmaste åren.

- Att identifiera de viktigaste forskningsfrågorna.
- Att utveckla en hållbar och högkvalitativ forskarmiljö.
- Att ha en verksamhet som är samhällsrelaterad och som verkar i växelverkan – föra ut forskningsbaserad kunskap och föra in inspiration till nya forskningsfrågor.

Målet är att all aktivitet som bedrivs inom ramen för BRC:s verksamhet och BMI-satsningen ska relatera till ovan nämnda fokuspunkter. En viktig del i detta är att börja fungera som en tankesmedja där nya idéer och projekt ska kunna diskuteras och utvecklas. Förhoppningen med denna plattform är genom erfarenhetsutbyte och samtal mellan forskare samt i kontakt med det omgivande samhället att identifiera centrala och relevanta forskningsfrågor som ska ligga till grund för externa projektansökningar och som i sin tur kan generera finansiering. Det ligger i barnrättens kärna att verka tvärvetenskapligt och därmed fakultetsöverskridande på universitetet, vilket även ska genomsyra denna tankesmedja. Under året har flera aktiviteter anordnats som ligger i linje med dessa tankegångar, exempelvis workshopen Akademiskt speedmeeting som beskrivs närmare nedan men också vissa forskarseminarier som i högre grad

¹⁵ Verksamheten i BMI-projektet rapporteras dock fortfarande och framåt till BMI:s styrgrupp och Områdesnämnden för det humanvetenskapliga området.

än tidigare fokuserat på att prata om nya forskningsfrågor mer än att presentera och diskutera genomförd forskning.

För att BRC:s forskare ska kunna hitta potentiella och aktuella forskningsfrågor kommer i ökad grad den omvärldsbevakning som forskningskoordinatoren för BRC sammanställer att utgöra en möjlighet för forskarna att dels hitta nya forskningsfrågor, dels att skriva artiklar och blogginlägg som har en tydlig samhällskoppling. Omvärldsbevakningen syftar även till att ge forskarna en uppdatering kring de barnrättsliga frågor som diskuteras i media, däribland aktuella barnrättsfrågor som också är relevanta för BMI-temat.

Genomförda seminarier, workshops och andra aktiviteter (BRC och BMI-satsningen)

Det kan konstateras att BRC:s seminarier, både forskarserien och den nyetablerade seminarierien Barnrättsnytt, har varit en viktig del av verksamheten under året. Vidare har interna aktiviteter och workshops samt seminarier med koppling till BMI-temat anordnats, vilka också utgjort en väsentlig del av både BRC:s verksamhet och BMI-satsningen.

Under år 2020 har följande seminarier, workshops och aktiviteter ägt rum.

Januari: Den 29 januari anordnades ett panelsamtal på temat *Barns rätt till bostad – barn, hemlöshet och vräkningar*. Initiativ togs av Tim Holappa, doktorand vid Juridiska Institutionen, Stockholms universitet. Han deltog i panelen tillsammans med Tove Samzelius, doktorand i socialt arbete vid Malmö universitet, Stina Fernqvist, lektor vid Centrum för socialt arbete vid Uppsala universitet och Kristian Gustafsson, doktorand i civilrätt vid Lunds universitet.

Februari: Den 11 februari höll Susanne Fransson, docent i rättsvetenskap vid Göteborgs universitet, ett forskarseminarium och på temat *Rättssäkerhet för barn som åtalas för brott i och mot skolan – en rättsfallsstudie*.

Mars: Den 2 mars anordnade BRC gemensamt med IP-rättsgruppen ett lunchseminarium på temat *Behandling av utländska barnäktenskap i Sverige*. Beata Wehtje som skrivit sin uppsats med samma namn, presenterade inledningsvis med efterföljande diskussion.

Den 30 mars anordnades ett lunchseminarium på Zoom med Maria Grahn-Farley, docent i offentlig rätt vid Juridiska institutionen, Uppsala universitet, som pratade om tolkning av barnkonventionen ur folkrättsligt och nationellt perspektiv.

April: Den 16 april höll Karin Åhman, professor vid Juridiska Institutionen, Stockholms universitet, i ett lunchseminarium på Zoom på temat *Tolkning och tillämpning av barnkonventionen*. Karin var ordförande i den arbetsgrupp på Socialdepartementet, senare Arbetsmarknadsdepartementet, som inför inkorporeringen av barnkonventionen, hade i uppgift att utarbeta en vägledning för tolkning och

tillämpning av barnkonventionen. Karin diskuterade under seminariet sitt uppdrag liksom resultatet av arbetet.

Maj: Den 28 maj hölls ett digitalt forskarseminarium på temat *I gränlandet mellan forskning och aktivism* med Anna Lundberg, professor i välfärdsrätt vid Linköpings universitet. Detta seminarium var en inledning på en sedan återkommande diskussion om rättsvetenskapens möjligen förändrade roll i dagens samhälle.

Augusti: Den 27 augusti hölls en planerings- och strategiworkshop inom ramen för BMI-satsningen.

September: Den 4 september hölls en intern kombinerad bokrelease för boken *"Barnkonventionen i praktiken – rättsliga utmaningar och möjligheter"* och höstupptakt för BRC. Förhoppningen är att en officiell release ska kunna anordnas när rådande situation har stabiliserats.

Den 23 september höll Pernilla Leviner och Josefin Sköld (undersökande reporter på Dagens Nyheter) ett seminarium i samarbete med seminarieserien i offentlig rätt på Juridiska fakulteten på temat *Lex Lilla hjärtat – reflektioner om forskningens och journalistikens genomslag i rättsligt förändringsarbete*.

Oktober: Den 1 oktober hade doktorand Tim Holappa sitt mittseminarium. Hans avhandlingsprojekt handlar om det allmännas rättsliga ansvar att förverkliga rätten till bostad.

Den 7 oktober hade doktorand Maria Refors Legge sitt slutseminarium. Hennes avhandlingsprojekt handlar om skolornas ansvar för att motverka kränkande behandling och diskriminering med fokus på lagarnas effekter på skolan och de som arbetar där.

Den 12 oktober deltog Pernilla Leviner i Dramaqueens samtalsserie om barns rättigheter under projektet Aldrig Våld, tillsammans med Unga Klara, World Childhood Foundation och Centrum för barnkultur vid Stockholms universitet.

Den 20 oktober höll Pernilla Leviner i Barnrättsnytt och pratade om rättsliga frågor kopplat till fallet Lilla Hjärtat.

November: Den 2 november hölls ett forskarseminarium med den australiensiska professorn Bronwyn Naylor som handlade om barn och unga vuxna i låsta miljöer, vilket resulterade i en diskussion om en rad intressanta forskningsfrågor på området. BRC har inom detta område ett gott utbyte av Barnrättsbyrån som kommer i kontakt med barn i låsta miljöer i sin verksamhet.

Den 4 november hölls ett så kallat Akademisk speedmeeting med forskare från olika institutioner på Stockholms universitet som intresserar sig för forskning på temat barn,

migration och integration (inom ramen för BMI-satsning). Syftet med aktiviteten var att diskutera pågående forskning och att identifiera nya forskningsfrågor. Ett forskningsområde som diskuterades särskilt var migrations- och integrationsrättsliga utmaningar för skolan. Tanken är att på sikt att formulera ett forskningsprojekt på detta tema och söka extern finansiering för ett sådant arbete.

Den 13 november höll Justitieombudsmannen Thomas Norling tillsammans med föredragande Anders Malmkvist i ett forskarseminarium om Justitieombudsmannens utredning av hur socialtjänsten verkställer domstolars beslut om umgänge med umgängesstöd.

Den 24 november höll Louise Danes och Karin Åhmans i Barnrättsnytt och seminariet behandlade den nya Barnkonventionsutredningen.

December: Den 2 december höll Imogen Goold, Associate professor, Oxford University, i ett forskarseminarium på temat "Parental Rights, Best Interests and Significant Harms: Medical Decision-Making on Behalf of Children".

Den 7 december deltog forskare med koppling till BRC i en medieutbildning som anordnades av kommunikationsavdelningen på Stockholms universitet.

Den 8 december höll Kavot Zillén i Barnrättsnytt och seminariet handlade om en fråga som anknöt till Imogen Goolds seminarium och som avsåg oprövad behandling av barn som sker inom hälso- och sjukvårdsverksamhet.

Den 14 december höll Caroline Åvall i en så kallad Klarspråkworkshop. Workshopen syftade till att bidra med kunskap i hur texter, genom bearbetning av språket, kan nå ut till en bredare läsarkrets. Workshopen var en introduktion till hur forskarna på BRC kan arbeta med Klarspråk och ytterligare workshops i ämnet kommer att hållas under våren år 2021.

Finansiering, ekonomi och administration m.m.

BRC har sedan starten hösten 2012 finansierats av ett startbidrag från Rektor för Stockholms universitet om sex miljoner kronor. Användningen av dessa medel framgår av bifogad ekonomisk sammanställning, vilken inkluderar fastställt resultat för perioden 2012–2020 samt prognos för år 2021. Det kan konstateras att det vid årsskiftet 2020/2021 finns 458 072 kr kvar av detta bidrag.

Av bifogad ekonomisk sammanställning framgår även andra mindre bidrag som beviljats till stöd för BRC:s verksamhet, bl.a. för att anordna konferenser och workshops. Här redovisas också för det årliga bidraget om 40 000 kr per år från Juridiska institutionen för inköp till det barnrättsliga biblioteket.

Därutöver bör nämnas särskilt att det under år 2019 beviljades anslaget ur den så kallade rörliga resursen på Juridiska fakulteten för nedsättning i tid för föreståndare om totalt 10 % i 12 månader, från juli 2019, samt 30 000 kr för övriga kostnader.¹⁶

Förutom de medel som redovisas i den bifogade ekonomiska sammanställningen har finansiering även erhållits för att finansiera enskilda forskningsprojekt som bedrivs av forskare med koppling till BRC. Till exempel har Anna Kaldal under år 2020 fått medel från Cassels Stiftelse för en koordinatortjänst i ett nystartat tvärvetenskapligt projekt inriktat på vårdnadstvister. I nätverket ingår forskare från både Juridiska fakulteten och Institutionen för socialt arbete från Stockholms universitet samt forskare inom psykiatri från Karolinska Institutet.

När det gäller administration och ekonomi fortlöper det övergripande enligt plan med ett undantag. Som det informerats om tidigare har Juridiska institutionens ekonomiska läge försämrats och beslut har fattats om att dra in omfattningen på den finansiering som tidigare givits till 50 % för BRC:s forskningskoordinator.¹⁷ Finansiering för ett år har säkrats genom anslag från Stiftelsen Hans Thornstedts fond. Föreståndaren för en fortsatt dialog med såväl institutions- som fakultetsledning om att hitta en permanent lösning och stiftelsemedel för delvis finansiering av denna tjänst har sökts igen.

Stockholm den 15 februari 2021

Pernilla Leviner

Pernilla Leviner
Föreståndare, Barnrättscentrum

Kavot Zillén

Kavot Zillén
Ställföreträdande föreståndare, Barnrättscentrum

¹⁶ Beslut fattades av fakultetsnämnden i mars 2019.

¹⁷ Forskningskoordinatorjänsen (om 50%) finansieras fram till och med den 30 juni 2021 delvis av medel från stiftelsen Hans Thornstedts fond.

BRC - sammanställning aktiva projekt

2020-12-31

Projektnummer Projektname	4407302 Anslag från Rektor	49220108 Föreläsningsserie HMD	4922095 BRC bibliotek	4922059 Rörlig resurs forskning	1411807 Nordisk barnrättslig konferens	1407305 Nordisk barnrättslig konferens (28 okt)	4407304 Antologi/konf barns rättigheter	4407305 Planering masterprogram	4411801 LVU-nätverk	1411809 BRC Koordinator
Erhållna medel	6 000 000	705 000	40 000	120 000	80 000	43 969	100 000	100 000	90 000	284 000
Ack. kostnader tidigare år	-5 396 718	0		0		0	0	0	-71 579	0
Kostnader föregående år	-110 429	0		-22 928	0	0	0	0	-4 933	0
Kostnader innevarande år	-34 781	-1 111	-12 627	-67 268	0	0	0	-100 000	-6 993	-118 526
Totala kostnader	-5 541 928	-1 111	-12 627	-90 196	0	0	0	-100 000	-83 505	-118 526
Disponibelt belopp	458 072	703 889	27 373	29 804	80 000	43 969	100 000	0	6 495	165 474

I tabellen ovan ges en översikt av kvarvarande medel i aktiva projekt. För den första kolumnen ovan (Anslag från Rektor) återfinns en detaljerad beskrivning på flik 2 avseende Grundanslaget från rektor för BRC:s övergripande verksamhet. Övriga aktiva projekt framgår av flik 3 och är kopplade till specifika projekt och ändamål.

Anslag från Rektor

2020-12-31

4407302

	2012-2014	2015-2017	2018	2019	2020	Prognos 2021	2012-2021
Intäkter							
Anslag från Rektor vid Stockholms Universitet	6 000 000						6 000 000
Summa intäkter	6 000 000						6 000 000
Lönekostnader							
Lön forskare och koordinator (not 1)	2 429 452	639 891	96 236				3 165 579
Lön bitr. föreståndare/föreståndare (not 2)	148 842	131 206	88 082	67 713	18 272	74 866	528 981
Arvode föreläsare och språkgranskare	12 549		2 880				15 429
Summa lönekostnader	2 590 843	771 097	187 198	67 713	18 272	74 866	3 709 989
Indirekta kostnader (OH)	1 268 772	411 422	49 730	31 148	9 136	34 438	1 804 646
Direkta kostnader							
Seminarieiserie	20 644	18 016	16181,14	8 618	2 193	15 000	80 653
Böcker	4 050	12 771					16 821
Övrigt	32 294	4 199	9 500	2 950	5 180	10 000	64 123
Summa direkta kostnader	56 988	34 987	25 681	11 568	7 373	25 000	161 597
SUMMA KOSTNADER	3 916 603	1 217 506	262 609	110 429	34 781	134 304	5 676 232
PERIODENS ÖVER-/UNDERSKOTT	2 083 397	-1 217 506	-262 609	-110 429	-34 781	-134 304	323 768
UB/Periodens saldo (not 3)	2 083 397	865 891	603 282	492 853	458 072	323 768	323 768

Not 1 - Dessa medel har finansierat doktorandtjänst i tre år för Louise Dane, halvtids postdoctjänster för Pernilla Leviner och Katrin Lainpelto under två år samt en kortare periods finansiering av forskningskoordinator.

Not 2 - Från 1 oktober 2020 finansieras Pernilla Leviner som föreståndare med ett uppdragstillägg om 4 000 kr (exkl LKP och OH). Från 1 oktober 2013 till 30 september 2020 var Pernilla finansierad som bitr. föreståndare och (från juli 2019) som föreståndare på 10% (med undantag från perioden januari till juni 2016 då det bitr. föreståndarskapet finansierades av Juridiska fakulteten och under perioden oktober 2019 till september 2020 då föreståndarskapet finansierades med medel från Rörlig resurs). Från 1 januari till 30 september 2013 var Anna Kaldal finansierad som bitr. föreståndare på 10%.

Not 3 - Vid genomgång av kostnader mellan 2012-2015 upptäcktes en diskrepans mellan excelfilens och ekonomisystemets data. Excelfilens uppgifter har justerats så att de stämmer med ekonomisystemet och visar därför en högre utgående balans än tidigare.

Övriga aktiva projekt

2020-12-31

Beviljade 2015

Projektnamn/verksamhet	LVU-nätverk 2015
Finansiär och projektnummer	OMRN HJS 4411801
Erhållna medel	90 000
Ack. kostnader från tidigare år	-71 579
Kostnader föregående år	-4 933
Kostnader innevarande år	
Resor	-6 993
Löner	
Böcker	
Övrigt	
Totala kostnader innevarande år	-6 993
TOTALA KOSTNADER	-83 505
Disponibelt belopp	6 495

Beviljade 2019

Projektnamn/verksamhet	Föreläsningsserie HMD	Rörlig resurs forskning	Nordisk barnrättsligt konferens	Nordisk barnrättsligt konferens	Antologi/konf barns rättigheter	Planering masterprogram
Finansiär och projektnummer	Rektor 49220108 (not 1)	Institutionen 4922059	Cassel 1411807	Stiftelsen 28 okt 1407305	OMRN 4407304	OMRN 4407305
Erhållna medel	705 000	120 000	80 000	43 969	100 000	100 000
Ack. kostnader tidigare år	0	0	0	0	0	0
Kostnader föregående år	0	-22 928	0	0	0	0
Kostnader innevarande år						
Resor						
Löner	0	-67 268				-100 000
Böcker						
Övrigt	-1 111					
Totala kostnader innevarande år	-1 111	-67 268	0	0	0	-100 000
TOTALA KOSTNADER	-1 111	-90 196	0	0	0	-100 000
Disponibelt belopp	703 889	29 804	80 000	43 969	100 000	0

Not 1 - Avser tre föreläsningar vartannat år.

Beviljade 2020

Projektnamn/verksamhet	BRC Bibliotek	BRC Koordinator
Finansiär och projektnummer	Institutionen 4922095	Thornstedts 1411809
Erhållna medel	40 000	284 000
Ack. kostnader tidigare år	0	0
Kostnader föregående år	0	0
Kostnader innevarande år		
Resor		-2 184
Löner		-116 342
Böcker	-12 627	0
Övrigt		
Totala kostnader innevarande år	-12 627	-118 526
TOTALA KOSTNADER	-12 627	-118 526
Disponibelt belopp	27 373	165 474

Avslutade projekt

2020-07-31

Beviljade 2014

Projekt/verksamhet	Anslag verksamhet dec 2014	Barnrättsantologi, tryckbidrag 2014
Finansiär	Emil Heijnes stiftelse	Stiftelsen juridisk fak.litt
Erhållna medel	50 000	50 000
Återbetalade medel		
Kostnader		
Resor	-5 890	
Löner	-4 577	
Bibliotek	-28 459	
Övrigt	-11 073	-50 000
Totala kostnader	-50 000	-50 000
Belopp kvar att disponera	0	0

Beviljade 2015

Projekt/verksamhet	Workshop BRC 2015	Bokceremoni 2015	Bokceremoni 2015	Rebecca Stern - kostnad 2016
Finansiär	Edvard Cassels stiftelse	Edvard Cassels stiftelse	Fakultetsnämnden	Emil Heijnes stiftelse
Erhållna medel	48 000	16 850	2 118	425 000
Återbetalade medel				
Kostnader				
Resor	-1 249		-1 268	
Löner				-300 499
Böcker				
Övrigt	-46 751	-16 850	-850	-124 501
Totala kostnader	-48 000	-16 850	-2 118	-425 000
Belopp kvar att disponera	0	0	0	0

Beviljade 2016

Projekt/verksamhet	Internationel konferens BRC 2017
Finansiär	Edvard Cassels stiftelse 1411806
Erhållna medel	188 300
Återbetalade medel	-106 817
Kostnader	
Resor	-1 621
Löner	-2 683
Böcker	
Övrigt	-77 179
Totala kostnader	-81 483
Belopp kvar att disponera	0

Scandic Hasselbacken

Beviljade 2017

Projekt/verksamhet	Doktorandkonf Barns villkor 2017
Finanslär	Områdesnämnden 49220100
Erhållna medel	123 900
Återbetalade medel	-48 413
Kostnader	
Resor	-5 033
Löner	-54 927
Böcker	
Övrigt	-15 527
Totala kostnader	-75 487
Belopp kvar att disponera	0

Beviljade 2018

Projekt/verksamhet	Bibliotek
Finanslär	Institution 4922095
Erhållna medel	40 000
Återbetalade medel	-19 462
Kostnader	
Resor	
Löner	
Böcker	-20 538
Övrigt	
Totala kostnader	-20 538
Belopp kvar att disponera	0

Beviljade 2019

Projekt/verksamhet	Bibliotek
Finanslär	Institution 4922095
Erhållna medel	40 000
Återbetalade medel	-16 915
Kostnader	
Resor	
Löner	
Böcker	-23 085
Övrigt	
Totala kostnader	-23 085
Belopp kvar att disponera	0